………………………………………………………………………………………………………………
本状は GMO クリエイターズネットワーク株式会社と株式会社いいオフィスの共同プレスリリースです。

各社より重複して配信される場合がございますが、あらかじめご了承ください。

………………………………………………………………………………………………………………

2020 年 5 月 13 日

報道関係各位

GMO クリエイターズネットワーク株式会社

株式会社いいオフィス

GMOクリエイターズネットワークといいオフィスが業務提携

～「FREENANCE」と「いいオフィス」の連携で、さらに自由な働き方を支援！～

GMO インターネットグループの GMO ペパボ株式会社（代表取締役社長：佐藤 健太郎）の連結会社である

GMO クリエイターズネットワーク株式会社（代表取締役社長：伊藤 毅 以下、GMO クリエイターズネットワ

ーク）と株式会社いいオフィス（本社：東京都台東区、代表取締役：龍崎 宏 以下、いいオフィス）は 2020 年

4 月 30 日（木）に業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

本提携は、日本初のフリーランス（※1）に特化した金融支援サービス「FREENANCE
フ リ ー ナ ン ス

 byGMO（以下、

FREENANCE）」（GMO クリエイターズネットワーク運営）と「コワーキングスペース いいオフィス（以

下、いいオフィス）」（いいオフィス運営）の相互協力により、両サービスのユーザーの利便性向上や事業の成

長拡大などを図ることを目的としています。

まずは、「FREENANCE」会員向けに「いいオフィス」を広く活用いただくためのキャンペーンの実施や、

「いいオフィス」会員向けに「FREENANCE」のサービスのご案内などを予定しています。また、今後両社は、

「働き方を自由にする」という共通の想いのもと、フリーランサーや企業の自由な働き方を支援・加速させてい

く取り組みを検討してまいります。

（※1）特定の企業や団体に所属せず、独立して仕事を請け負う個人事業主もしくは個人企業法人のこと。

【提携の背景と作りたい未来】

昨今、「働き方改革」の一環として、従業員自身が始業・終業時刻を定められるフレックスタイム制度を導入

し働く時間を選択できたり、自宅やコワーキングスペースなど、オフィス以外の場所で勤務するリモートワーク

を導入し働く場所も選択できるようになったりと、多様な働き方が推進されています。

こうした多様な働き方の 1 つとして特定の企業や団体に所属せず、独立して仕事を請け負う個人事業主もしくは

個人企業法人を指すフリーランスも挙げられます。内閣府が発表した 2019 年の日本国内におけるフリーランスの

人数規模の試算は 306 万人～341 万人程度と推計（※2）されており、働く時間・場所・雇用形態などを含め、働き

方の選択肢は広がっています。

こうした中、GMO クリエイターズネットワークは、フリーランサーや個人事業主が自由かつ安心して働ける

よう、2018 年 10 月よりフリーランス特化型金融支援サービス「FREENANCE」の提供を開始しました。

「FREENANCE」には、取引先からの報酬の支払いをすぐに受け取れるよう、請求書（売掛債券）を現金化でき

る『FREENANCE 即日払い』や、ユーザーに無料で付帯するフリーランス向けの損害賠償保険『FREENANCE

あんしん補償』などのサービスが付帯しています。また、会員登録時に本人確認・反社チェックを行なっている

ため、FREENANCE 会員であることを信用の証として利用いただけるなど、フリーランサーの方の働き方を支援

しています。

一方、いいオフィスは、国内外働くすべての人たちの身近な場所に快適なワークスペースをつくり、場所にと

らわれない働き方ができる未来を目指しています。フリーランサーからよく挙げられる快適な労働環境の不足、

それぞれが孤立してしまう関係性の希薄など、それらの課題を解決する場所として機能できるよう快適で繋がり

を育む“いい空間”を提供しています。

この度、両社の「働き方を自由にする」という共通の想いのもと相互協力し、フリーランサーや企業の自由な

働き方を支援・加速させていくことを目指し、業務提携を行うことといたしました。

（※2）内閣府政策統括官（経済財政分析担当）『政策課題分析シリーズ 17 日本のフリーランスについて-その規模や特徴、競業避止義務

の状況や影響の分析-』URL：https://www5.cao.go.jp/keizai3/2019/07seisakukadai17-0.pdf

■「FREENANCE」について（URL：https://freenance.net/）

GMO クリエイターズネットワークが提供する、フリーランサー・個人事業主のための金融支援サービスで

す。収納代行用口座『FREENANCE 振込専用口座』を事業収入の受け取り先とすることで、請求書（売掛債権）

をすぐに現金化できる『FREENANCE 即日払い』が利用でき、最大 5,000 万円の補償が受けられるフリーランス

特化型の損害賠償保険『FREENANCE あんしん補償』が無料付帯します。

■「いいオフィス」について（URL：https://ii-office.jp/）

いいオフィスが運営する、国内・海外のコワーキングスペースを月額制でどこでもご利用できるサービスで

す。全店舗に Wi-Fi、電源、フリードリンク等を備えており、普段の仕事場所、訪問先や出張先など好きな場所

で快適に働くことができます。現在は東京、横浜、埼玉、長野、広島、大阪、神戸、壱岐、フィリピン（セブ、

マニラ）など、国内・海外を含めて 40 店舗運営しており、2020 年前期には 100 店舗オープン予定。働く人が快

適に働ける環境をつくり、場所にとらわれない、多様な働き方のサポートをいたします。

 以上

【GMOクリエイターズネットワーク株式会社】（URL：https://www.gmo-cn.jp/）

会 社 名 GMO クリエイターズネットワーク株式会社

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役社長 伊藤 毅

事 業 内 容 ■コンテンツ制作事業 ■フリーランス向け金融支援サービス

資 本 金 9,165 万円

【報道関係お問い合わせ先】

●GMO ペパボ株式会社                    ●株式会社いいオフィス

 広報担当 伊早坂                                       広報担当 佐々木・坂東

TEL：03-5456-2614 E-mail：pr@pepabo.com       TEL：03-5812-4433

E-Mail：contact@iioffice.co.jp

●GMO インターネット株式会社

グループコミュニケーション部

広報担当 石井・長井

TEL：03-5456-2695 E-mail：pr@gmo.jp

https://www5.cao.go.jp/keizai3/2019/07seisakukadai17-0.pdf
https://freenance.net/
https://ii-office.jp/
https://www.gmo-cn.jp/
http://pr@pepabo.com
file://///pr-fs01/Users/emi/Downloads/contact@iioffice.co.jp
mailto:pr@gmo.jp

【GMOペパボ株式会社】（URL：https://pepabo.com/）

会 社 名 GMO ペパボ株式会社（東証第二部 証券コード：3633）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役社長 佐藤 健太郎

事 業 内 容 ■ホスティング事業  ■EC支援事業 ■ハンドメイド事業

資 本 金 1 億 5,967 万円

【株式会社いいオフィス】（URL：https://ii-office/jp/）

会 社 名 株式会社いいオフィス

所 在 地 東京都台東区小島 2-20-11

代 表 者 代表取締役 龍崎 宏

事 業 内 容 ■コワーキングスペース・シェアオフィス運営

資 本 金 6,100 万円（資本準備金等含む）

【GMOインターネット株式会社】（URL：https://www.gmo.jp/）

会 社 名 GMO インターネット株式会社（東証第一部 証券コード：9449）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役会長兼社長・グループ代表 熊谷 正寿

事 業 内 容 ■インターネットインフラ事業 ■インターネット広告・メディア事業

■インターネット金融事業   ■暗号資産事業

資 本 金 50 億円

Copyright (C) 2020 iioffice, Inc. All Rights Reserved.

Copyright (C) 2020 GMO Creators Network, Inc. All Rights Reserved.

https://pepabo.com/
https://ii-office/jp/
https://www.gmo.jp/